
 

SIIVET
PEREHDYTYSOPAS TYÖYHTEISÖÖN



https://forms.gle/WVdHqWPhNChpg9zd9

Tämä opas on tarkoitettu työyhteisöille ja se käsittelee  moninaisuutta,
kulttuurisensitiivistä toimintaa ja ennakkoluulojen ehkäisyä työyhteisöissä.
Opas toimii parhaiten yhdessä aiheisiin liittyvien youtube-videoiden kanssa.
Linkki videoon löytyy jokaisen aiheen yhteydestä. Koko perehdytysaineisto
mukaan lukien tämä opas löytyy sähköisesti linkistä 
https://www.sateenkaarikoto.fi/tyovalmennus/tyoyhteison-tuki/.

Opas on toteutettu osana SIIVET- Maahan muuttaneet naiset kohti
työelämää sosiaalista osallisuutta vahvistamalla -hanketta (2/2020–09/2022).
Hanke oli Keski-Suomen ELY-keskuksen rahoittama ESR-hanke. Hanke oli
osa Sateenkaari Koto ry:n toimintaa ja hankkeen kuntakumppaneita olivat
Raisio ja Kaarina. 

SIIVET-hankkeen tarkoituksena oli ammatillisen koulutuksen suorittaneiden
maahanmuuttajanaisten työllistymisen edistäminen. Ammattiopinnoista
huolimatta naisten työllistyminen on haastavaa ja tukemiseen tarvitaan
uudenlaisia toimintatapoja. Alueellisten työvalmennusryhmien avulla pyrittiin
parantamaan naisten työelämävalmiuksia ja jalkautuvan työvalmennusmallin
avulla tuettiin naisia ja työyhteisöjä työsuhteen alkuvaiheessa.

Tsemppiä moninaisille työyhteisöille!

SIIVET-hanke

SIIVET-perehdytysopas 

Sateenkaari Koto ry
SIIVET - Maahan muuttaneet naiset kohti työelämää sosiaalista osallisuutta
vahvistamalla 02/2020-09/2022
sateenkaarikoto.fi



Me olemme kaikki erilaisia, luonteeltamme, toimintatavoiltamme ja
kulttuuritaustaltamme. Erilaisuus on rikkaus, jota voi hyödyntää monella tavalla. Eri
ikäiset, erilaisen taustan omaavat ja erilaisesta kulttuurista tulevat ihmiset tuovat
työyhteisöön oman osaamisensa ja taustansa tuoman kokemuksen. Moninaisuus
kertoo samalla yhteisön ja sen yksilöiden ominaispiirteistä ja eroista sekä yhteen
kuuluvuudesta. 

Mitä hyötyä ja kilpailuetua sitten on moninaisuudesta? Moninainen työyhteisö on
ajatuksiltaan, näkökulmiltaan ja osaamiseltaan rikkaampi. Moninaisuus tuo
työyhteisöön uudenlaisia ajattelumalleja, jotka lisäävät luovuutta ja
innovatiivisuutta. Moninaisuus tuo myös organisaatiolle laajemmat mahdollisuudet
tarjota erilaisia palveluita. Pystytään palvelemaan eri kulttuuriin kuuluvia asiakkaita
omalla äidinkielellä ja huomioimaan moninaisen asiakaskunnan tarpeen. Sitä
kautta palvelujen laatu ja asiakastyytyväisyys kasvaa. Moninaisuus antaa myös
laajemmat mahdollisuudet ammatilliseen ja persoonalliseen kasvuun kaikille
työyhteisön työntekijöille. 

Moninainen työyhteisö
“Ehdoton vahvuus moninaisuudessa on se, että asiakkaita pystytään
palvelemaan usealla eri kielellä. Erilaiset työntekijät rikastaa työyhteisöä. Se
tuo tullessaan erilaista näkemystä ja uudenlaista osaamista, jota ei
välttämättä löydy meiltä. Antaa enemmän kuin ottaa.“ 

Pohdi yhteisössäsi
Minkälaista moninaisuutta työyhteisöstäsi löytyy?

Miten moninaisuus mielestäsi vaikuttaa työhönne?

Kiinnitetäänkö työyhteisössäsi huomiota moninaisuuteen ja
miten?

V ideo: https://youtu.be/X99JUQOZJaY 
 

https://youtu.be/X99JUQOZJaY


Kulttuurisensitiivisyys on sitä, kun osataan kohdata eri kulttuurista olevia ihmisiä
kunnioittavasti ja arvostaen. Se on halua, kykyä ja herkkyyttä ymmärtää eri
taustoista tulevia ihmisiä. 

Kulttuuria  verrataan usein jäävuoreen, jossa osa asioita on pinnan päällä
näkyvissä ja osa taas pinnan alla näkymättöminä. Näkyvissä olevia ilmiöitä ovat
ulkoiset, tapakulttuuriin liittyvät asiat kuten ruoka, kieli, vaatetus ja ulkonäkö.
Näkymättömiä asioita ovat syvemmät ajatusmaailmaan vaikuttavat ilmiöt kuten
esimerkiksi arvot. 

Työelämässä kulttuurien välillä saattaa esiintyä monenlaisia eroja, esimerkiksi 
 toimitaanko työelämässä hierarkisesti vai tasa-arvoisesti. Tämä saattaa heijastua
muun muuassa siinä, miten pomoa kohdellaan työpaikalla ja voiko pomolta kysyä
vapaasti asioista. 

Aina kannattaa kokea monenlaiset ihmiset rikkautena. Ne vahvistavat työn
tuottavuutta ja yhteisöllistä osaamista. Kaikessa ei ole kyse kulttuurista ja
keskeistä ei ole erilaisuus, vaan ihmisten muodostama kokonaisuus työpaikalla.
On muistettava korostaa tasapainoilua samanlaisuuden ja erilaisuuden välillä. 

Kulttuurisensitiivisyys

“Sensitiivisyydessä ei ole kyse mistään monimutkaisista teorioista, vaan
avoimesta mielestä ja kunnioittavasta kohtaamisesta.”

“Jokaiselle ihmiselle pitäisi antaa mahdollisuus, jokainen pitää kohdata
yksilönä. Yksilö ei ole sama kuin tietty kulttuuri.”

Pohdi yhteisössäsi:
Minkälaisia kulttuurista johtuvia eroja olet
kohdannut työpaikallasi? Miten ne ovat näkyneet
työyhteisössä?

Miten kulttuurisensitiivisyys näkyy
työyhteisössänne?

Muistatko jonkin tietyn tilanteen, jossa
kulttuurisensitiivisesti toimiminen jäi erityisesti
mieleesi?

Video: https://youtu.be/EhC1RpsQjxs

https://youtu.be/EhC1RpsQjxs


Ennakkoluulot

Pohdi yhteisössäsi
Minkälaisia ennakkoluuloja tai stereotypioita olet
kohdannut työpaikallasi? Vaikuttavatko ne työn
tekemiseen?

Miten työyhteisön asenteet vaikuttavat työn
tekemiseen?

Millaisten keinojen avulla negatiivisista
ennakkoluuloista pääsisi eroon?

V ideo: https://youtu.be/9Jcgd8-xcpg

Ennakkoluulot ovat tietämättömyydestä johtuvia käsityksiä, jotka syntyvät meille
vieraasta asiasta. Ihmisinä teemme helposti omia oletuksia, päätelmiä ja
yleistyksiä, joista voi lopulta syntyä väärä kokonaiskäsitys. Saatamme määritellä
omien päätelmien takia yksittäisen ryhmään kuuluvan ihmisen hänen
edustamansa ryhmän perusteella. 

Ennakkoluuloille on ominaista myös se, että ne ovat useasti ristiriidassa
todellisuuden kanssa. Ennakkoluulojen ja stereotypioiden ongelmana on
yksilöllisyyden ja yksilöllisten erojen unohtaminen. Siksi esimerkiksi
maahanmuuttajatyöntekijälle, kuten jokaiselle muullekin työntekijälle, on
annettava tilaisuus itse kertoa itsestään ja taustastaan ennakkoluulojen
hälventämiseksi. 

Työpaikalla kannattaa keskustella tyypillisistä stereotypioista ja niiden
mahdollisista vaikutuksista työhön. Tulisi tiedostaa, että ennakkoluulot ja
stereotypiat vaikuttavat usein huomaamatta, vaikka niiden näkyvyys ei päällepäin
olisikaan suurta. 

"Ennakkoluulot johtuu tietämättömyydestä. Kun emme tiedä, niin me
arvataan ja yleistetään asioita."

"Kaikilla on ennakkoluuloja. Eri maissa puhutaan eri maiden kansalaisista
eri tavalla ja sillä tavalla minullakin oli ennakkoluuloja suomalaisia
kohtaan."

https://youtu.be/9Jcgd8-xcpg


Olemme koonneet perehdytyksen tiekartaan ajatuksia erityisesti maahan
muuttaneiden työnhakijoiden ja työntekijöiden näkökulmasta. Tiekartta
perustuu teoriaan sekä maahan muuttaneiden naisten ja työnantajien
edustajien haastatteluihin.

Perehdytys alkaa jo ennen uuden työntekijän rekrytointia. Kuvassa sinisellä
pohjalla on kuvattuna toimenpiteitä ennen työsuhteen alkua. Kaikkein
tärkeintä tässä vaiheessa on se että ollaan avoimia ja ennakkoluulottomia,
huomioidaan viestinnässä selkokielisyys sekä ymmärrettävyys ja tehdään
valinta puhtaasti osaamisen perusteella. 

Keltaisella pohjalla on perehdytysvaiheesessa  huomioitavia asioita. Perehdytys
ei ole vain kasa papereita mapissa, vaan se on kokonaisvaltaista ja yksilöllistä
uuden työntekijän huomioimista. Perehdytyksen tarkoituksena on saada uusi
ihminen oppimaan työtehtävät ja kiinnittymään osaksi työyhteisöä. 

Punaisella pohjalle on koostettu ajatukset siitä mitä eri vaiheita
perehdytyksessä on työntekijän kokemuksesta ja näkökulmasta. Jalkautuvan
työvalmentajan tuki työyhteisöön pyrkii auttamaan työntekijän sitoutumista
työpaikkaan, työelämään ja yhteiskuntaan sosiaalista osallisuutta
vahvistamalla. 

Perehdytyksen tiekartta



Vinkit työyhteisöön

Arvosta ja kunnioita maahanmuuttajaa ja
hänen kulttuuritaustaansa ja kohtaa jokainen
persoonana.

Kerro työpaikan hiljaiset säännöt.

Katso koulutusta, työtä ja osaamista.

Kaikilla on taitoja, mutta ei välttämättä tilaa
tuoda niitä esille.

Kaikki ansaitsevat mahdollisuuden.

Työvalmentajan avulla osaksi työyhteisöä.

Ota maahanmuuttaja vastaan, kuten muutkin,
lämpimästi ja ystävällisesti.

Anna aikaa.

Maahanmuuttaja yhdistää suomalaisen ja
oman kulttuurin hyvät puolet ja syntyy jotain
uutta.

Perehdytys sopivalla tavalla. 
Käytä  selkokieltä.

Tutustu ihmiseen ja selitä myös
itsestäänselvyydet.



Sateenkaari Koto ry, SIIVET-hanke
sateenkaarikoto.fi


